
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Sexta-feira •  03 de fevereiro de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1031

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER - SECEL ...................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023) ....................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 067/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 040/2022) ................................................................ 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023) ................................................................. 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC .................................................. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 061/2023) ............................................................................ 5



Sexta-feira
03 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1031

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER - SECEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023)

AVISO DE PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N° 007/2023

Nº Processo: 00044/2023. OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de produtos químicos para
serem utilizados no estádio municipal e outros campos da zona rural do município de Governador Mangabeira-
Bahia, conforme edital e anexos. Total de Itens: 07. Edital 007/2023. Edital e Entrega das Propostas: À partir de
03/02/2023 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. UASG 983531. Abertura das Propostas: 15/02/2023 às
09:00hs no site www.comprasnet.gov.br. Informações sobre o Edital: (75) 3638 – 2682 das 08:00 às 12h ou e-
mail: licitacaomangabeira@gmail.com, de segunda a sexta, no endereço supra.

Governador Mangabeira – Bahia, 31 de janeiro de 2023.

Luís Armando
Pregoeiro

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 066/2023
Dispensa de Licitação n° 034/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): DIEGO BAHIA BITENCOURT – ME com CNPJ nº 18.997.075/0001-54,
situada na Praça Floriano Peixoto, nº 02, Casa 02, Bairro Alberto Passos, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas –
Bahia. OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de Consultoria Técnico-Operacional nas
diversas áreas da administração tributária, com foco no incremento de receita do ISSQN da Prefeitura Municipal
de Governador Mangabeira – Bahia. VALOR GLOBAL: R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos reais),
divididos em 13 parcelas iguais de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). PERIODO: 03/02/2023 À 02/02/2024.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Sexta-feira
03 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1031

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 067/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 067/2023
Dispensa de Licitação n° 035/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): 7 SYSTEM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 09.240.093/0001-04, situada na Rua Hermiro Costa e Silva, nº 588, Complemento: Térreo, Bairro:
Ana Lúcia, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia. OBJETO: contratação de empresa para prestação de
serviços de Produção, Desenvolvimento e Licenciamento de Programa de Informática para o Setor de Tributos
da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia. R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais),
sendo o valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). PERIODO: 03/02/2023 À 02/02/2024.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 040/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 040/2022
INEXIGIBILIDADE N° 004/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia. CONTRATADO (A): MF PASSOS
CONTABILIDADE – MF CONTABILIDADE-ME, com o CNPJ nº 17.370.508/0001-84, situada na Rua Professor
Boaventura Santos, nº 120, Bairro: Fonte do Doutor, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – BA. OBJETO:
contratação de empresa para prestação de serviços especializados em Assessoria e Consultoria ao Controle
Interno, elaboração de normal e rotinas internas operacionais e análise de licitação com disponibilização de 01
Bacharel em contabilidade com certificação em Controle Interno com conhecimento sobre a legislação pertinente
aos processos licitatórios. PERÍODO: 04/02/2023 à 04/02/2024.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Sexta-feira
03 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1031

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 para a contratação
direta com a empresa: DIEGO BAHIA BITENCOURT – ME com CNPJ nº 18.997.075/0001-54, situada na Praça
Floriano Peixoto, nº 02, Casa 02, Bairro Alberto Passos, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia, doravante
denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com
sede administrativa na Rua José Martins, n° 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira –
Bahia, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de empresa para prestação de
serviços de Consultoria Técnico-Operacional nas diversas áreas da administração tributária, com foco no
incremento de receita do ISSQN da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia, no valor global de
R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos reais) divididos em 13 parcelas iguais de R$ 2.200,00 (dois mil e
duzentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 03 de fevereiro de 2023

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 para a contratação
direta com a empresa: 7 SYSTEM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
09.240.093/0001-04, situada na Rua Hermiro Costa e Silva, nº 588, Complemento: Térreo, Bairro: Ana Lúcia,
CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, n° 201,
Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38,
objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços de Produção, Desenvolvimento e
Licenciamento de Programa de Informática para o Setor de Tributos da Prefeitura Municipal de Governador
Mangabeira – Bahia, no valor global de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), sendo o valor
mensal de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 03 de fevereiro de 2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Sexta-feira
03 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1031

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 061/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 061/2023
PREGÃO ELETRONICO N° 088/2023.

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): GGS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ:
03.230.915/0001-81. OBJETO Contratação de empresa especializada no fornecimento de fardamento escolar,
para os alunos do Sistema Municipal de Ensino. VALOR: R$ 1.141.767,50 (um milhão cento e quarenta e um mil
setecentos e sessenta reais e cinquenta). PERIODO: 01/02/2023 À 01/02/2024.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER - SECEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 067/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 040/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 061/2023)



		2023-02-03T03:23:05-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




